BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1755/BTC-CST
V/v miễn thuế nhập khẩu đối với linh kiện nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp trang thiết bị y tế
	Hà Nội, ngày 04 tháng 02 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hà Nội.
Trả lời công văn số 3941/HQHN-TXNK ngày 31/12/2014 của Cục Hải quan Hà Nội về vướng mắc trong việc triển khai thực hiện miễn thuế nhập khẩu đối với linh kiện nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp trang thiết bị y tế theo Quyết định số 54/2014/QĐ-TTg ngày 19/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Ngày 29/01/2015, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 10/2015/TT-BTC quy định chi tiết thi hành Quyết định số 54/2014/QĐ-TTg ngày 19/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn thuế nhập khẩu đối với linh kiện nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp sản phẩm trang thiết bị y tế cần được ưu tiên nghiên cứu, chế tạo (Thông tư số 10/2015/TT-BTC). Tại khoản 3 Điều 5 Thông tư số 10/2015/TT-BTC quy định: “Đối với các dự án đầu tư sản xuất, lắp ráp sản phẩm trang thiết bị y tế cần được ưu tiên nghiên cứu, chế tạo thuộc phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 54/2014/QĐ-TTg nhập khẩu linh kiện để sản xuất, lắp ráp trang thiết bị y tế có tờ khai hải quan đăng ký kể từ ngày 15/11/2014 đến ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành thì được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 54/2014/QĐ-TTg và hướng dẫn cụ thể tại Điều 1, Điều 2, Điều 3 và Điều 4 Thông tư này”.
Theo đó, đề nghị Cục Hải quan thành phố Hà Nội căn cứ quy định tại Thông tư số 10/2015/TT-BTC nêu trên để hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.
Bộ Tài chính có ý kiến trả lời để Cục Hải quan thành phố Hà Nội được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để b/c);
- Tổng cục Hải quan;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, Vụ CST (PXNK).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Đức Huy